РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   28.02.2020г.                                  №18                                х.Мартыновка

О своевременном оповещении и информировании населения Курно-Липовского сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении ЧС

Во исполнение требований Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998г. «28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 06.09.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановления Главы Тарасовского района Ростовской области от 10.05.2012 г. № 529 «Об утверждении положения об организации оповещения и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера» администрация Курно-Липовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить Положение о своевременном оповещении и информировании населения Курно-Липовского сельского поселения (приложение  № 1).
    2. Специалисту уполномоченному по делам ЧС и ПБ Курно-Липовского сельского поселения организовать прием и доведение сигналов оповещения, штормовых предупреждений и своевременное оповещение звена РС ЧС сельского поселения.
    3.   Утвердить инструкцию по оповещению населения сельского поселения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций (приложение № 2).
    4. Признать утратившим силу постановление главы Курно-Липовского сельского поселения Тарасовского района от 01.07.2016 г. № 93.
    5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Курно-Липовского
сельского поселения                                                             Р.А.Галиев

Приложение №1
                                                                          к постановлению  главы администрации
Курно-Липовского  сельского поселения  №18 от 28.02.2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о своевременном оповещении и информировании населения
Курно-Липовского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций

1.Общие положения

            Настоящее Положение определяет принципы. порядок оповещения и информирования населения Курно-Липовского сельского поселения, состав сил и средств, привлекаемых для оповещения и информирования населения, обязанности должностных лиц Курно-Липовского поселения независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности (далее объекты) в поддерживании в готовности к применению системы оповещения и информирования населения.

2.Цель оповещения и информирования населения

                         Своевременное оповещение и  информирование населения проводится с целью своевременного проведения мероприятий по доведению до органов управления, организаций и населения сигналов оповещения гражданской обороны и информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, способах защиты от них и проведении и мероприятий по стабилизации обстановки.
3.Организация и структура системы оповещения

              Система оповещения и информирования населения включает органы управления, пункты управления, средства связи и оповещения на территории Курно-Липовского сельского поселения
              Органами управления системы оповещения и информирования населения являются должностные лица, специально уполномоченные на подачу сигналов оповещения и информационных сообщений.
              Пунктами управления системой оповещения и информирования населения являются специально оборудованные помещения (рабочие места) оснащенные средствами приема и передачи сигналов оповещения и информационных сообщений.
              Средства связи и оповещения населения включают: средства телефонной и мобильной связи, силы и средства оповещения населения сельского поселения (рупоры, сигнальные сирены, посыльные).

4.Порядок использования системы

                Право на принятие решения на оповещение сил звена РС ЧС Курно-Липовского сельского поселения, органов управления гражданской обороны и населения предоставляется:
                - на уровне поселения – главе администрации сельского поселения;
                - на объективном уровне – порядок использования системы оповещения объективного уровня определяется руководителем организации.
                Руководство организацией оповещения и информирования осуществляет:
                - на уровне поселений – ответственные за оповещение должностные лица поселений;
                - на объектовом уровне – должностные лица объекта экономики, утвержденные руководителем объекта, на котором отсутствует дежурно – диспетчерская служба.

5.Порядок поддержания систем оповещения
 и информирования в готовности к применению
                 Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и информирования населения достигается:
                 технической исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию населения;
                 регулярным проведением тренировок сил и средств, задействованных в системы оповещения и информирования населения поселений.
                 За поддержание сил и средств оповещения и информирования в  постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта несут ответственность соответствующие руководители учреждений и предприятий, в ведение которых находятся эти силы и средства.

6.Порядок проверки и контроля готовности систем оповещения и информировании населения сельского поселения к применению

                 Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств оповещения и информирования населения сельского поселения подразделяются на:
                 - местные (уровень поселений) и автономные (объективный уровень)
проводятся не реже 1 раза в квартал
                - планирование проверок осуществляется ежегодно и отражается в планах основных мероприятий по гражданской обороне, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на очередной год. По возможности проверки совмещаются с графиком проведения учений и тренировок и планируются на начальном этапе их проведения.

7.Действия должностных лиц по оповещению и информированию населения

 1.Глава сельского поселения:
                - организовывает доведение информации до старост сел, которые обязаны организовать информирование населения с использование мобильных средств оповещения, сигнальных сирен или других устройств, позволяющих оперативно довести сигнал оповещения до населения.
                При организации информирования и оповещения населения на уровне сельского поселения мероприятия проводятся в соответствии с планом оповещения поселения, при этом руководитель, принявший решение об информировании и оповещении населения, обязан проинформировать о принятом решении вышестоящего руководителя. В плане-схеме оповещения сельского поселения должны быть указаны ответственные должностные лица и граждане, участвующие в подворовом обходе и оповещении  жителей, маршруты их движения и порядок доведения информации.
               2.Рекомендовать руководителям объектов:
               -обеспечить непосредственную организацию оповещения и информирования работников (сотрудников);
               - в соответствии с утвержденным графиком организовать проверки систем оповещения и информирования персонала объекта или организации;
               - организовать постоянную готовность средств оповещения, находящихся в организации.

Приложение №2
                                                                          к постановлению  главы администрации
 Курно-Липовского сельского поселения  №18 от 28.02.2020 г.

ИНСТРУКЦИЯ
по оповещению населения сельского поселения при угрозе
 или возникновении чрезвычайных ситуаций

              1.При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций указания на оповещение населения Курно-Липовского сельского поселения отдает глава муниципального образования – Курно-Липовское сельское поселение Тарасовского района через специалиста уполномоченного по делам ГО и ЧС поселения.
              2.Специалист уполномоченный по делам ГО и ЧС поселения по всем имеющимся каналам связи оповещает всех специалистов, проживающих в населенных пунктах поселения.
              3.Специалисты администрации Курно-Липовского сельского поселения по всем каналам связи доводят информацию до старост и заранее назначенных жителей, чтобы те в свою очередь оповещали проживающее на своей улице население.
              4.При оповещении населения сельского поселения использовать автомобильный транспорт администрации, а также громко говорящие устройства.

  Глава Администрации
 Курно-Липовского сельского поселения                                                 Р.А.Галиев